ANO 2025     /      Edição No 24

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 24/2025      30 de abril de 2025         2

PORTARIA Nº 58, DE 25 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto, e com fulcro no processo n.º 23096.004973/2025-68, resolve:

Art. 1º Dispensar JOSÉ JUSTINO FILHO, CPF Nº. 252.173.994-49, matrícula SIAPE Nº 2193311-0, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade
Federal de Campina Grande, lotado no Centro de Educação e Saúde-CES, da função de ORDENADOR DE
DESPESAS TITULAR da Unidade Gestora 150154-UFCG.

Art. 2º Designar RAMILTON MARINHO COSTA, CPF Nº. 308.636.784-91, matrícula SIAPE Nº 337298,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da
Universidade Federal de Campina Grande, lotado no Centro de Educação e Saúde-CES, para a função de
ORDENADOR DE DESPESAS TITULAR da Unidade Gestora 150154-UFCG.

Art. 3º Dispensar MARCIANO HENRIQUE DE LUCENA NETO, CPF Nº. 322.885.144-34, matrícula SIAPE Nº
1475028-5, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de
pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado no Centro de Educação e Saúde-CES, da função
de ORDENADOR DE DESPESAS SUBSTITUTO da Unidade Gestora 150154-UFCG.

Art. 4º DesignarLUIZ SODRÉ NETO, CPF Nº. 011.900.224-86, matrícula SIAPE Nº 1809899, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade
Federal de Campina Grande, lotado no Centro de Educação e Saúde-CES, para a função de ORDENADOR DE
DESPESAS SUBSTITUTO da Unidade Gestora 150154-UFCG.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Reitor

PORTARIA Nº 59, DE 25 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com arrimo
no artigo 133 da Lei nº. 8.112/90, através de solicitação devidamente justificada contida no Ofício SEI nº
29/2025/CPPAD/REITORIA, de 24 de abril de 2025, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do prazo anteriormente estabelecido, por mais 15 (quinze) dias, a fim de que
a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD, possa dar continuidade a instrução
probatória, objeto do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) de n.º 23096.016573/2025-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Reitor

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 24/2025      30 de abril de 2025         3

PORTARIA Nº 60, DE 25 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto, e com fulcro no processo n.º 23096.024504/2025-65, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora PAULA CHRISTIANNE GOMES GOUVEIA SOUTO MAIA, matrícula SIAPE Nº
1803624, como Representante Institucional da Universidade Federal de Campina Grande junto ao Exame
Nacional de Revalidação de Diplomas Médicos por Instituições de Educação Superior Estrangeira (Revalida).

Art. 2º DESIGNAR a servidora MARIA ANGÉLICA SATYRO GOMES ALVES, Professor do Magistério Superior,
SIAPE 1766201, como Representante Institucional da Universidade Federal de Campina Grande junto ao
Exame Nacional de Revalidação de Diplomas Médicos por Instituições de Educação Superior Estrangeira
(Revalida).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Reitor

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal

Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB

Publicado em 30 de abril de 2025